PAGE
3

[image: image1.png]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

« 23/27 »    ноября     2006 года  №   448   _

                  г.Рубцовск

	Об утверждении комплексной целевой программы «Неотложные меры борьбы с туберкулезом в городе Рубцовске на 2007-2008 годы»

В  соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 31 Устава муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края Рубцовский городской  Совет депутатов

Р Е Ш И Л :

1.Утвердить комплексную целевую программы «Неотложные меры борьбы с туберкулезом в городе Рубцовске на 2007-2008 годы» (приложение).

2.Финансирование программы осуществляется в пределах утвержденных ассигнований на здравоохранение города Рубцовска в соответствующем году.

3.Признать утратившим силу постановление Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 21.10.2004 № 82 «Об утверждении городской программы «Неотложные меры борьбы с туберкулезом в городе Рубцовске на 2005-2006 годы».

4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитеты Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по бюджету, налоговой и кредитной политике, тарифам и ценам (Машуков В.И.) и по социальной политике (Симушин В.Я.).
Глава города                                                             А.А. Дерфлер
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

от 23/27.11.2006 № 448
КОМПЛЕКСНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Неотложные меры борьбы с туберкулезом

в городе Рубцовске на 2007-2008 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	     «Неотложные меры борьбы с туберкулезом в городе Рубцовске на 2007-2008 годы»

	Основания для разработки
программы
	     1.Федеральный закон от 18.06.2001 № 77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации»;

     2.Постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2001 № 892 «О реализации Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации»;
     3.Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.04.2003 № 620 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.1295-03»;

     4.Постановление администрации Алтайского края от 28.08.2006 № 362 «О мерах по реализации на территории Алтайского края закона Алтайского края от 31.12.2004 № 78-ЗС «О предупреждении распространения туберкулеза в Алтайском крае».

	Заказчик

программы
	     Администрация города Рубцовска

	Основные

разработчики

программы
	     - Администрация города Рубцовска;
     - Государственное утверждение здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер».

	Цель и задачи:
	     Цель:

     - создание условий для стабилизации и оздоровления эпидемиологической обстановки по туберкулезу в городе Рубцовске.
     Задачи:

     - стабилизация роста заболеваемости туберкулезом и инвалидизации населения;

     - 100% охват флюорографическим обследованием «групп риска» по туберкулезу;
     - охват 98% детей туберкулинодиагностикой;

     - охват вакцинацией БЦЖ 96% детей первого года жизни;

     - 100% обследование контактных лиц в «очагах» туберкулеза;

     - 100% обеспечение «очагов» туберкулеза дезсредствами;

     - достижение уровня абациллирования первичных больных не менее 70%.

	Сроки

Реализации

	     2007-2008 годы

	Источники
финансирования
	     Средства бюджета города

	Ожидаемые конечные результаты программы
	     Стабилизация и снижение уровня заболеваемости туберкулезом в городе до уровня эпидемиологической безопасности (не менее 50,0 на 100 тысяч населения).

КОМПЛЕКСНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Неотложные меры борьбы с туберкулезом

в городе Рубцовске на 2007-2008 годы»
	№ п/п
	Мероприятия по раннему выявлению больных туберкулезом
	Исполнитель
	Затраты по годам

(в тыс.руб.)

	2007
	2008
	Всего

	1
	Обеспечение доступности флюорографических исследований в МУЗ города (работа стационарных флюороустановок в 1,5-2 смены)
	администрация города, муниципальные учреждения здравоохранения города
	34
	36
	70

	2
	Создание единой базы флюороисследований в городе на базе ГУЗ «Противотуберкулезный диспансер»
	администрация города, муниципальное учреждение здравоохранения «Городская больница № 3»
	120
	120
	240

	3
	Обследование лиц, прибывших на постоянное жительство в город Рубцовск
	муниципальные учреждения здравоохранения города
	2
	2
	4

	4
	Туберкулинодиагностика детского населения города
	муниципальные учреждения здравоохранения города
	45
	45
	90

	5
	100% обследование «групп риска»
	муниципальные учреждения здравоохранения города
	15
	15
	30

	6
	Флюорообследование декретированного населения города Рубцовска
	муниципальные учреждения здравоохранения города, государственное учреждение здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер»

	7
	Приобретение флюоропленки для обследования подростков передвижной установкой
	муниципальные учреждения здравоохранения города
	21
	21
	42

	8
	Вакцинация БЦЖ новорожденных (95% в роддомах и 98% к первому году жизни)
	муниципальные учреждения здравоохранения города: «Городская больница № 1», «Городская больница № 2», «Детская городская больница», «Детская городская поликлиника»
	10
	10
	20

	9
	Организация бактериоскопии населения города
	муниципальные учреждения здравоохранения города
	15
	15
	30

	ИТОГО:
	262
	264
	526

Глава города

А.А. Дерфлер